
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 181 DEL 25/06/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA MARCONI A SOLARA, 
IN  FUNZIONE  DELLA  L.R.  147/2013  PIANO  ORGANICO  POST  EVENTI 
SISMICI (CUP: H64E15000750002 - CIG: Z5A2D64704) - ALLACCIAMENTO 
IDRICO FONTANA PUBBLICA.

il Responsabile dell'Area

Visti
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183; 
•  il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
•  lo Statuto dell'Ente; 
•  il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
•  il vigente Codice di comportamento; 
• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 

267/00,  al  dipendente  Ingegnere Lo Fiego Pasquale Prot.  6172 del 30.4.2020 valido dal 
1.5.2020 al 30.6.2020, quale Responsabile dell’Area Tecnica;

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”).

Richiamate altresì
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022. 

Preso atto
• della  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68 del  29/12/2014,  esecutiva,  avente  ad 

oggetto “Approvazione del Piano organico ai sensi dell’art. 369 della L. n.147 del 2013 e 
dell’art. 1 dell’Ordinanza 33 del 2014 con assunzione dei contenuti preliminari finalizzati 
alla  predisposizione  del  Programma  d’area  "Rigenerazione  e  rivitalizzazione  dei  centri 
storici colpiti dal sisma - Attuazione dei piani organici" di cui alla DGR n.1094 del 2014”;

• della Deliberazione di Giunta Regionale n. 1094 del 14/07/2015 e della Deliberazione di 
Assenso della R.E.R n. 1273 del 07/09/2015 con la quale è stato approvato ed in parte di 
quota finanziato il progetto di riqualificazione proposto dal Comune di Bomporto inerente 
alla trasformazione e riqualificazione di Piazza Marconi a Solara;



Dato atto
• che  in  adempimento  alle  Deliberazioni  sopra  richiamate  il  Comune  di  Bomporto  ha 

intrapreso la progettazione ad oggetto “Intervento di riqualificazione di Piazza Marconi a 
Solara in funzione della L.R. 147/2013 - Piano Organico post eventi  sismici”, affidando 
pertanto i servizi necessari di ingegneria e architettura ai seguenti professionisti:
◦ con  Determinazione  n.  361  del  18/11/2015  è  stato  conferito  l’incarico  per  la 

progettazione  preliminare,  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori  e  redazione  di 
certificato di regolare esecuzione all'Architetto Maria Luisa Cappelli, iscritta al n. 788 
dell'Ordine degli  Architetti  Pianificatori  Paesaggisti  e Conservatori  della  provincia  di 
Modena, con sede in via Manfredo Fanti, 216 – 41122 Modena (MO);

◦ con Determinazione n. 33 del 17/02/2016 è stato conferito incarico professionale per il 
Coordinamento della  Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione al  geometra 
Matteo Zoboli, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Modena al n. 2353, 
con sede in via Eugenio Montale n. 5 – 41015 Nonantola (MO);

◦ con Determina n. 36 del 17/02/2016 e successiva rettifica n. 45 del 23/02/2016 è stato 
conferito incarico per la redazione di una relazione di verifica preventiva dell'interesse 
archeologico alla società ATHENA Soc.Coop.  Archeologica con sede in Via Ronzani, 
61 – 40033 Casalecchio di Reno (BO);

◦ con Determinazione n.  58 del 10/03/2016 è stato conferito  incarico per  la  redazione 
d’indagine  geologico  e  geotecnica  al  dott.  Geol.  Gianluca  Vaccari,  con  sede  in  via 
Tamburini n. 130 - 41124 Modena;

Richiamata altresì
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 12/10/2017 ad oggetto “Intervento di 

riqualificazione  di  Piazza  Marconi  a  Solara  in  funzione  della  L.R.  147/2013  -  “Piano 
Organico post  eventi  sismici”  -  Approvazione intesa tra Comune di Bomporto,  AIMAG 
S.p.a. ed A.S. RETI GAS s.r.l.” con la quale sono state approvate e definite le modalità di 
partecipazione,  economica  e  di  intervento,  indispensabili  alla  realizzazione  dell'opera  in 
narrativa;

Accertato
• che  con  Determinazione  del  Responsabile  dell'Area  Tecnica  n.  209  del  26/07/2018  ad 

oggetto ”Intervento di riqualificazione di Piazza Marconi a Solara in funzione della L.R. 
147/2013  -  Piano  Organico  post  eventi  sismici  (CUP:  H64E15000750002  e  CIG: 
7578385922) -  Approvazione del progetto esecutivo, indizione delle procedure di scelta del 
contraente  e  determina  a  contrarre”  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo,  agli  atti 
d’archivio del Comune di Bomporto ed il cui quadro economico ammonta a complessivi € 
676.550,76,  di  cui  €  523.395,15  per  lavori  a  base  d’asta  e  €  5.914,36  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 147.241,25 per somme a disposizione;

• che  in  esecuzione  alla  Determinazione  n.  209/2018  sopra  richiamata,  è  stata  indetta 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ed in 
funzione alla Linea guida n. 4 ANAC, basata sull’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con contratto da stipularsi “a misura” art. 
3  c.  1)  lett.  eeeee)  del  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.  previa  consultazione  di  quindici  operatori 
economici individuati tramite avviso di manifestazione di interesse;

Dato atto
• che  in  seguito  all'esperimento  della  gara,  con  determinazione  n.  343  del  09/11/2018  e 

successivo provvedimento di rettifica Det. n. 359 del 20/11/2018, sono stati aggiudicati  i 
lavori per l'”Intervento di riqualificazione di Piazza Marconi a Solara in funzione della L.R. 
147/2013  -  Piano  Organico  post  eventi  sismici  (CUP:  H64E15000750002  e  CIG: 
7578385922) all'operatore economico PANGEA CONSORZIO STABILE s.c.a.r.l. con sede 
legale in via Tiburtina Valeria, 149/1 – 65129 Pescara (Pe) definendo l'importo dell'appalto 
in netti  € 428.341,35 di cui € 422.426,99 per i  lavori  (al  netto del ribasso del 19,291% 



offerto)  ed  €  5.914,36  per  oneri  specifici  dovuti  all'impresa  per  l'adeguamento  alle 
disposizioni del piano di sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/2008, oltre I.v.a.;

• che con nota prot. PEC n.16753/2018 del 12/11/2018  è stata comunicata, ai sensi dell'art. 76 
del  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.,  l’avvenuta  aggiudicazione  a  tutti  gli  operatori  economici  che 
hanno partecipato al procedimento di gara;

• che dai verbali della seduta di gara, assunti al prot. gen. n. 15994 del 25.10.2018, risulta che 
la ditta “PANGEA CONSORZIO STABILE S.C.A R.L.” ha dichiarato di partecipare alla 
gara per conto della consorziata “EDILIA & CO. srl” con sede in Pescara, Via Tiburtina 
Valeria n. 149/1, codice fiscale e P.IVA 01827240688, che pertanto risulta essere l'impresa 
esecutrice delle opere in appalto;

• che  con  atto  del  Segretario  Generale  repertorio  n.  10166  del  18/12/2018,  registrato  in 
Modena in data 19/12/2018 al n. 20455, è stato stipulato il contratto d’appalto tra il Comune 
di Bomporto e  la ditta PANGEA CONSORZIO STABILE s.c.a.r.l. con sede legale in via 
Tiburtina  Valeria,  149/1 – 65129 Pescara  (Pe),  per  l’importo  di  €  334.623,51 (di  cui  € 
5.914,36 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre I.V.A.;

• che in data 17 gennaio 2019 è stato stipulato il contratto d’appalto tra il AIMAG S.p.A con 
sede in Mirandola, via Maestri del Lavoro n. 38, rappresentata dal Direttore Operations, ing. 
Davide De Battisti e la ditta PANGEA CONSORZIO STABILE s.c.a.r.l. con sede legale in 
via Tiburtina Valeria, 149/1 – 65129 Pescara (Pe), per l’importo di € 82.620,37 oltre I.V.A., 
assunto agli atti del Comune di Bomporto prot. 2669/2019 del 14/02/2019;

• che in data 22 gennaio 2019 è stato stipulato il contratto d’appalto tra il AS RETIGAS s.r.l. 
con  sede  in  Mirandola,  via  Maestri  del  Lavoro n.  38,  rappresentata  dal  Presidente,  ing. 
Alberto Ghidorzi e la ditta PANGEA CONSORZIO STABILE s.c.a.r.l. con sede legale in 
via  Tiburtina  Valeria,  149/1  –  65129  Pescara  (Pe),  per  l’importo  di  €  11.097,47  oltre 
I.V.A.,assunto agli atti del Comune di Bomporto prot. 2669/2019 del 14/02/2019;

• che per l'intero appalto, il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Pasquale Lo Fiego 
responsabile dell'Area Tecnica del comune di Bomporto.

Dato atto che 
• il progetto approvato prevede l'installazione di una fontana pubblica erogante acqua potabile 

al centro della piazza.

Preso atto 
• della Delibera 23 dicembre 2015 n. 655/2015/R/IDR “Regolazione della qualità contrattuale 

del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono “, 
dell' AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO, che 
definisce  i  livelli  specifici  e  generali  di  qualità  contrattuale  del  servizi  idrici  integrati, 
mediante  l'individuazione  di  tempi  massimi  e  standard  minimi  di  qualità,  omogenei  sul 
territorio nazionale,  per tutte  le prestazioni  da assicurare all'utenza oltre alle  modalità  di 
registrazione delle prestazioni fornite dai gestori su richiesta dell'utenza medesima.

Accertata
• la necessità regolamentare l'utilizzo dell'acqua pubblica mediante un misuratore di consumo.

Richiamati altresì
• l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  

degli enti  locali”  che prescrive  l’adozione  di  apposita  determinazione  a  contrattare  per 
definire il fine,  l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 
2,  lettera  a)  e  b),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite 
determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 



da parte sua dei requisiti di carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”;

• l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Atteso che 
• l‘intervento oggetto della presente determinazione è quindi riconducibile alla previsione di 

cui  all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.
• la formalizzazione del rapporto contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza 

commerciale, in formato elettronico,  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016.

Dato atto
• che per l'esecuzione del nuovo allacciamento idrico potabile, si è provveduto a richiedere in 

data 11/06/2020, preventivo ad  AIMAG S.p.A. con sede in via Maestri del Lavoro 38 - 
41037- Mirandola, quale ente territorialmente competente per le forniture idriche.

Preso atto 
• del preventivo emesso in data 19/06/2020 in occasione del sopralluogo da parte del tecnico 

commerciale  incaricato,  assunto  agli  atti  del  Comune  di  Bomporto  Protocollo 
N.0008611/2020  del  19/06/2020,  da  cui  per  l'installazione  di  un  n.1  gruppo  di  misura 
interrato con attacco da ½ pollice e con una portata di 3 mc/h, risulta una spesa complessiva 
di € 409,50 oltre IVA di legge al 10%.

Accertato
• che secondo quanto previsto dalla  normativa vigente,  sono state attivate  le verifiche sul 

possesso  dei  requisiti  di  idoneità  previsti  dall'art.  80  del  D.lgs.  50/2016  s.m.i.  e 
l'insussistenza dei motivi d'esclusione previsti dal Codice;

• che nelle  more  di perfezionamento delle  verifiche  di  cui  sopra,  non ancora concluse,  la 
presente  aggiudicazione  è  rilasciata  sotto  condizione  risolutiva  nel  caso  in  cui  risultino 
successivamente positive.

Dato atto che 
• la  spesa  complessiva  di  €  450,45  trova  copertura  finanziaria  all'interno  del  quadro 

economico  generale dell'opera;

Vista
• la Legge n. 136/2010 s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento agli artt. 3 e 6.

Dato atto
• che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti codici:

• Codice Unico di Progetto (CUP) H64E15000750002;
• Codice Identificativo di Gara (CIG) Z5A2D64704  ;

Dato atto
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”;



Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di accettare il preventivo emesso da AIMAG S.p.A. con sede in via Maestri del Lavoro 38 
-41037- Mirandola,  in data 19/06/2020 in occasione del sopralluogo da parte del tecnico 
commerciale  incaricato,  assunto  agli  atti  del  Comune  di  Bomporto  Protocollo 
N.0008611/2020  del  19/06/2020,  da  cui  per  l'installazione  di  un  n.1  gruppo  di  misura 
interrato con attacco da ½ pollice e con una portata di 3 mc/h, risulta una spesa complessiva 
di € 409,50 oltre IVA di legge al 10%;

2. di affidare ad  AIMAG S.p.A. con sede in via Maestri del Lavoro 38 -41037- Mirandola 
COD.  FISC.  e  P.IVA  00664670361,  l'installazione  del  nuovo  gruppo  di  misura  per 
l'alimentazione della fontana in progetto che verrà posizionato all'interno del pozzetto già 
prediaposto; 

3. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

4. di impegnare la somma complessiva di € 450,45 da liquidarsi a favore di AIMAG S.p.A. 
con sede in via Maestri del Lavoro 38 -41037- Mirandola COD. FISC. e P.IVA 
00664670361 al Cap. 21514-760-2017 "Spese contabilità gestione emergenza Regione parte 
capitale (E 4097)" (I=00026/2016) Pdc 2.02.01.09.000 RRPP del Bilancio di Previsione 
2020, che presenta la necessaria disponibilità.

5. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la spesa ai sensi dell’art. 184 
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PASQUALE LO FIEGO e stampato il giorno 29/06/2020 da URS BO 4.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




